
Proposta n. PDET-2024-749 del 24/09/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-714 del 25/09/2024 

Oggetto Struttura  Tematica  Ambiente,  Prevenzione e  Salute.  Attivazione

collaborazione con la Fondazione Flaminia per la realizzazione di

attività  nell’ambito  del  Progetto  PNC  PREV-B-2022-12377017

dal titolo “Il buon uso degli spazi verdi e blu per la promozione

della salute e del benessere” (VeBS) finanziato dal Ministero della

Salute.CUP:J55I22004400001.

 

Dirigente adottante Struttura Tematica Ambiente Prevenzione Salute -  Vaccari 

Monica

Dirigente proponente Unità Epidemiologia Ambientale - Ranzi Andrea

Responsabile del procedimento Ranzi Andrea

Questo  giorno  25/09/2024  Il  Responsabile  di  STRUTTURA  TEMATICA  AMBIENTE

PREVENZIONE SALUTE, Vaccari Monica, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4,

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 6



RICHIAMATE:

• la Legge Regionale n. 44/1995, con cui è stata istituita l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e

l’Ambiente dell’Emilia-Romagna;

• la Legge Regionale n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni

su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con la quale l’Agenzia è

stata  rinominata  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-

Romagna;

• la Legge 28 giugno 2016, n. 132 che istituisce il  Sistema Nazionale a rete per la Protezione

Ambientale  (SNPA),  di  cui  fanno  parte  l’Istituto  superiore  per  la  protezione  e  la  ricerca

ambientale (ISPRA) e le Agenzie per la protezione dell’ambiente delle Regioni e delle Province

autonome di Trento e Bolzano;

• la  D.D.G.  90  del  29/08/2024  con  la  quale  è  stato  approvato  uno  schema  di  Accordo  di

Collaborazione  con la  Fondazione  Flaminia,  ente  che  non persegue  scopo di  lucro  e  svolge

attività di promozione e supporto allo sviluppo dell’Università e della ricerca scientifica e del

sistema della formazione e istruzione superiore in Romagna, per regolamentare la collaborazione

tra i due Enti su tematiche di comune interesse;

RILEVATO:

• che, con il citato Accordo di Collaborazione, approvato e in corso di sottoscrizione, le parti  si

impegnano ad attivare collaborazioni su tematiche di comune interesse, per lo sviluppo di attività,

anche in raccordo con altre specifiche attività di formazione e comunicazione, sui temi di salute,

ambiente, biodiversità e clima, con l’obiettivo di favorire la formazione delle figure professionali

operanti  nel  campo di  Ambiente  e  Salute,  con particolare  ma non esclusivo riferimento agli

operatori  e  tecnici  del  Sistema  Nazionale  di  Protezione  Ambientale  (SNPA)  e  del  Sistema

Nazionale Regionale di Prevenzione Salute (SNPS/SRPS);

• che tale accordo prevede collaborazioni ad attività di ricerca avviate dalle singole Parti contraenti

tramite l’acquisizione di progetti di ricerca, l’attivazione di programmi e di iniziative di supporto

alla formazione e l’attivazione di programmi e di iniziative di supporto alla comunicazione;

• che la Fondazione Flaminia ha fra le sue attività:

• il supporto alle attività di ricerca scientifica, nelle relative varie componenti;

• il supporto alle attività di formazione professionale prevalentemente superiore;

• l’organizzazione  di  manifestazioni,  iniziative,  convegni,  pubblicazioni  di  particolare  interesse

culturale e scientifico;

Pag 2 di 6



• la promozione del raccordo tra le istituzioni universitarie, le istituzioni culturali, gli istituti medi

superiori e gli istituti di formazione professionale;

PREMESSO:

• che il Ministero della Salute, Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria, in data 30/06/2022

ha pubblicato l’«Avviso pubblico per la presentazione e selezione di progetti di ricerca applicata

“Salute  –  Ambiente  –  Biodiversità  -  Clima”  –  PNC  -  Investimento  1.4:  Promozione  e

finanziamento di ricerca applicata con approcci multidisciplinari in specifiche aree di intervento

Salute-ambiente-biodiversità-clima», invitando le Regioni e le Province autonome a presentare

progetti  di  ricerca della durata di  4 anni (2023-2026) con l’obiettivo di  sviluppare un nuovo

assetto istituzionale in grado di gestire la tematica salute-ambiente-biodiversità-clima al fine di

ridisegnare e rafforzare il Servizio Sanitario Nazionale; 

• che nell’ambito dell’avviso pubblico sopracitato sono stati finanziati 14 progetti, per un importo

complessivi € 21.000.000,00, di cui 6 progetti di AREA B, a ciascuno dei quali è stata destinata

una quota di finanziamento € 700.000,00

• che, tra i progetti ammessi al finanziamento, vi è il progetto proposto dalla Regione Calabria,

AREA B Linea 4, avente titolo “Il buon uso degli spazi verdi e blu per la promozione della salute

e del benessere (VeBS)”, Codice Progetto PNC PREV-B-2022-12377017;

• che il suddetto progetto ha ricevuto un finanziamento per un importo complessivo pari ad € 

700.000,00 (euro settecentomila/00);

PREMESSO INOLTRE:

• che in data 28/10/2022 è stato sottoscritto l’Accordo di collaborazione tra il Ministero della 

Salute e la Regione Calabria al fine di disciplinare lo svolgimento delle attività di interesse 

comune finalizzate alla realizzazione del sopra citato progetto;

• che Arpae Emilia-Romagna è uno dei soggetti coinvolti in sede di presentazione del progetto 

quale Unità Operativa (U.O.);

PREMESSO ALTRESi’

• che con D.D.G. n. 42 del 26/04/2023 si è provveduto ad approvare l’Accordo attuativo tra la

Regione  Calabria  (Regione  Capofila)  e  le  Unità  Operative  coinvolte  nel  progetto,  teso  a

disciplinare  gli  aspetti  generali  della  collaborazione  finalizzato  al  corretto  e  compiuto

svolgimento delle attività progettuali declinate nel Progetto PREV-B-2022-12377017;

• che  il  suddetto  Accordo  attuativo  è  stato  sottoscritto  in  data  24  luglio  2023  (Rep.  Regione

Calabria n. 17161 del 25/07/2023), individuando come referenti tecnici la dottoressa Annamaria

Colacci e il Dottor Andrea Ranzi;

• che,  per  la  realizzazione  del  progetto  di  cui  all’Accordo Attuativo,  è  concesso  ad  Arpae  un

Pag 3 di 6



finanziamento complessivo di Euro 70.000,00;

• che al progetto è stato assegnato il CUP J55I22004400001;

• che  la  realizzazione  del  progetto  di  cui  trattasi  è  stata  affidata  alla  Struttura  Ambiente

Prevenzione Salute che provvederà all’adozione dei provvedimenti amministrativi conseguenti;

• che le attività progettuali decorrono dal 19/01/2023 e che il termine è previsto al 31/12/2026;

RILEVATO:

• che, nell’ambito di tale progetto, è prevista l’organizzazione di corsi di formazione, da espletarsi

anche  sotto  forma di  una  summer  o  winter  school,  sul  tema specifico  dell’importanza  delle

infrastrutture verdi per la promozione della salute e del benessere;

• che, per il  raggiungimento di tale obiettivo, si è ritenuto opportuno che Arpae si avvalga del

supporto della Fondazione Flaminia, in qualità di ente esterno, a supporto delle attività necessarie

per la realizzazione del corso di formazione, quali l’identificazione del tutor, la finalizzazione del

programma  di  formazione,  l’attivazione  delle  procedure  per  l’eventuale  necessità  del

riconoscimento ECM nonché le attività amministrative correlate alle spese per docenze, ECM e

piattaforma di streaming; 

• che,  il  finanziamento  riconosciuto  ad  Arpae  per  il  citato  Progetto  PREV-B-2022-12377017,

prevede la somma di euro 55.100 per la fornitura di Servizi;

• che si è ritenuto opportuno, nell’ambito di tale voce di spesa, destinare la somma di Euro 15.000

per il supporto della Fondazione Flaminia alle attività di formazione;

• che l’importo complessivo verrà erogato in un’unica soluzione, previa richiesta scritta da parte

della Fondazione Flaminia;

• che, in data 27.09.2023, è stata firmata tra Arpae e Fondazione Flaminia una lettera di intenti

vincolante, avente ad oggetto la realizzazione di una Summer School sui temi principali inclusi

nel Progetto, richiamando ad atto successivo la stesura del programma didattico da concertare con

il Referente Tecnico e di Formazione del Progetto;

• che il  Referente  Tecnico Scientifico individuato da Arpae per  il  coordinamento delle  attività

richieste alla Fondazione Flaminia è la Dott.ssa Annamaria Colacci, in qualità di referente della

formazione per il Progetto in oggetto; 

RICHIAMATO: 
• l’art. 5, comma 6 del Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 ai sensi del quale “in caso di impedimento o di

assenza prolungata il Dirigente competente ad adottare gli atti può delegare l’esercizio di tale

funzione ad altro Dirigente ad egli sottordinato”; 

DATO ATTO:

Pag 4 di 6



• che, ricorrendo le condizioni del suddetto art. 5, in data 02/09/2024, la dott.ssa Monica Vaccari,

Dirigente responsabile  della  Struttura Ambiente Prevenzione e Salute,  ha delegato l’adozione

degli atti della Struttura al Dott. Andrea Ranzi; 

SU PROPOSTA:
• del  Responsabile  dell’Unità  Epidemiologia  Ambientale  della  Struttura  Ambiente  Prevenzione

Salute,  Dott.  Andrea  Ranzi,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità

amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO INOLTRE:
• che  il  responsabile  del  procedimento  è  lo  stesso  Dott.  Andrea  Ranzi,  Responsabile  Unità

Epidemiologia Ambientale della Struttura Ambiente Prevenzione Salute;

• che i  ricavi di  progetto coprono interamente i  costi  esterni  previsti  per la realizzazione dello

stesso (scheda progetto Arpae 23B1A2-APS);

• del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  Responsabile  Staff  Amministrazione  della

Direzione Tecnica e Struttura Ambiente prevenzione salute, Dott.ssa Olivia Casanova;

DETERMINA 

1. di approvare il finanziamento di Euro 15.000 da erogare alla Fondazione Flaminia per il supporto

alle attività necessarie per la realizzazione di un corso di formazione, quali l’identificazione del

tutor,  la  finalizzazione  del  programma  di  formazione,  l’attivazione  delle  procedure  per

l’eventuale necessità del riconoscimento ECM e le attività amministrative correlate alle spese per

docenze, ECM, piattaforma di streaming;

2. di dare atto che la collaborazione decorre dalla data di sottoscrizione della lettera di intenti, agli

atti, e avrà durata fino al termine di tutte le attività relative all’organizzazione e alla gestione del

corso di formazione;

3. di  dare  atto  che l’importo  complessivo verrà  erogato  in  un’unica  soluzione,  previa  richiesta

scritta da parte della Fondazione Flaminia;

4. di individuare quale referente scientifico di Arpae relativamente alla collaborazione di cui trattasi

la Dott.ssa Annamaria Colacci;

5. di dare atto che il costo complessivo di Euro 15.000, relativo al presente provvedimento, avente

natura di “Costi  per contributi  a Enti  Pubblici” (COCEP), è a carico dell’esercizio 2024 per

l’importo di Euro 3.000,00 a carico dell’esercizio 2025 per l’importo di Euro 12.000,00, ed è

compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al

Pag 5 di 6



progetto 23B12 / APS-APS.

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Vaccari Monica

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6



PROPOSTA N. PDET 749   del   24/09/2024  

Centro di Responsabilità:   Struttura Tematica Ambiente Prevenzione Salute

OGGETTO: Struttura  Tematica  Ambiente,  Prevenzione  e  Salute.  Attivazione

collaborazione  con  la  Fondazione  Flaminia  per  la  realizzazione  di

attività  nell’ambito  del  Progetto  PNC  PREV-B-2022-12377017  dal

titolo “Il buon uso degli spazi verdi e blu per la promozione della salute

e  del  benessere”  (VeBS)  finanziato  dal  Ministero  della

Salute.CUP:J55I22004400001.

 

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Casanova Olivia - Unità Amministrazione Direzione Tecnica e Struttura

Ambiente  Prevenzione  Salute  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  25/09/2024                                    

Casanova Olivia


		2024-09-25T14:43:27+0200
	ANDREA RANZI




